
 

 

Stručná informace z jednání kulatého stolu nevládních organizací, chovatelských svazů, 

MZe a SVS ČR k vývoji nákazy SLAK na Slovensku a MVO v České republice 

 

V rámci jednání zazněly následující okruhy a témata: 

- Na webu MZe je zřízena speciální sekce pod záložkou „Slintavka, kulhavka“ včetně platných MVO, 

aktuálních informací, infolinky pro chovatele a často kladených dotazů. 

 

- V rubrice často kladené dotazy je m. j. také odpověď na otázku nutnosti utrácení všech zvířat 

v chovech s pozitivním nálezem, zabránění šíření nákazy, otázka obchodovatelnosti, „promořená 

zvířata“ ztratí produkční potenciál, jejich mléko, maso, plemenný materiál jsou neobchodovatelné. 

Požadavek na jednání, aby bylo vzhledem ke konspiračním teoriím na internetu veřejnosti řádně 

vysvětleno důvěryhodnou autoritou. 

 

- Totéž otázka vakcinace, ta v současnosti pouze snižuje vylučování viru, používá se v chovech, kde 

byla potvrzena nákaza a je aplikována před utracením těchto zvířat, vakcína není ani lék, ani takto 

ošetřené zvíře nezískává imunitu. 

 

- V terénu byla zjištěna pravděpodobná porušení MVO, konkrétně přejezdy nákladní dopravy nad 

3,5 t přes jiné než k tomu určené hraniční přechody, komunikováno s PČR, bude exemplárně 

potrestáno, pokud by někdo měl podezření na jakékoliv porušování MVO, ať kontaktuje infolinku 

257 869 335. 

 

- Zpřísnění režimu na hranicích již také platí pro vedlejší živočišné produkty. 

 

- Od 1.4.2025 začínají v zájmu včasného „záchytu“ nákazy preventivní PCR testy mléka z 

jihomoravských farem, které mají více než sto dojnic. Výjimkou jsou okresy Břeclav a Hodonín, kde 

se budou provádět testy mléka ze všech farem. V mléce je totiž nákaza přítomna několik dní před 

zjištěním klinických příznaků.  

 

- V oborách bude prováděno vyšetřování volně žijící zvěře po odstřelu s cílem zjistit výskyt nákazy 

ve volné přírodě. 

 

- Do odvolání platí zákaz stříhání ovcí a ošetřování paznehtů pro chovatele ovcí formou externí 

služby.  

 

- Doporučena maximální obezřetnost pro ostatní chovatele při ošetřování paznehtů (možný vektor 

nákazy na Slovensku?). 

 

- Na žádost AK ČR důrazně přes média nezemědělské veřejnosti doporučit, aby se nepohybovala 

v blízkosti zemědělských areálů. 

 



- Také na žádost AK ČR půjde přes LPIS dopis všem chovatelům, aby vnímali riziko šíření nákazy a 

přijali na své úrovni veškerá možná preventivní opatření. 

- A dále na žádost AK ČR půjde dopis ministra zemědělství na Svaz měst a obcí a Svaz místních 

samospráv se žádostí, aby informovali občany – drobné chovatele a nezemědělskou veřejnost o 

riziku šíření nákazy (např. převoz vnímavých zvířat ze Slovenska do chovu či zvířat a živočišných 

produktů pro osobní spotřebu). 

 

- Vznesena byla žádost ASZ a AK ČR k odložení zbytných kontrol, a dále žádost AK ČR o uplatňování 

institutu vyšší moci v případě rizikovosti některých požadavků podmíněnosti ve vztahu k šíření 

nákazy, zejména pastva, žádost o uplatnění vyšší moci také u projektových opatření (např. není 

možné zahájit stavbu dojírny, kvůli přísnějšímu protinákazovému režimu na farmě). 

 

- Z iniciativy AK ČR budou zahájena pravidelná jednání nevládních organizací, chovatelských svazů a 

SVS ČR do pominutí nebezpečí šíření nákazy. 

 

- Z inciativy AK ČR došlo ke zřízení pracovní skupiny při Komoditní radě mléko k problematice SLAK, 

které bude probíhat v online režimu. 

 

- Proběhla diskuse o případném režimu po potvrzení nákazy v chovu na území ČR, vytipována 

zahraboviště, asanační zařízení s minimalizací převozů, požadavek AK ČR na vyhlášení 

mimořádného stavu v takovém případě, povolání armády, otázka utrácení (kapacity materiální a 

personální, pro utrácení nutná kvalifikace, osloven Svaz zpracovatelů masa). 

 

- Děkujeme za vaše případné podněty k řešení této výjimečné situace a o dalším jednání vás 

budeme průběžně informovat.   

 

 


